Vult intransitio rectum supponere verbo

De personali tamen hoc intellige dici.

Auctor incipit a ntō ostendens quō cōstruantur. Et dicit. Intrāsitio vult rectū supponere vō. id ē facere suppositū verbo sc̄ personali. Ideo dicit. De personali tamen hoc intellige dici. vt in exemplo Petrus legit. petrus construitur cum illo vō legit intransitue. t regitur ab illo verbo legitā parte ante ex vi persone t numeri.

Sepe vocans verbum sibi vult apponere rectum;

Et substantiū; vel quod vīm seruat eorum.

A. nū cloquitur de ntō. put regitur a pre post. Et dicit qz vō vocatiua. vt vocor nominor appellor. t substantia ut sum t existo. t illa q̄ suavitum eoz. vt si vado ambulo t incedo video t appa reo. p̄t regere post se ntū. vt vocor petr. sum hō. si vō. vado let. video sapiēs. t sic de simili bus. Lōstre. Elocas verbū t substantiū vel illud qd suat vīm eoz. sepe vult apponere rectū sibi

Horum cōsimiles debet coniungere casus

Copula; personam dum pertineant ad eandem.

Dicit q̄ copula hōz vōz supradictor. debet iungere siles casus. dū isti casus p̄tineat ad eandē psonā. sc̄ ntū supponēs an tūtū apponens pot. vt ego vocor petr. Nam li petr t ego p̄tinent ad idem. Si vō nō p̄tinent ad idem sc̄ suppositū t appositiū tūtū nō valeret regula. Ecce exemplum. Ego vocor a petro. Ego sum in domo tua. Et est sciendi q̄ ntū a parte post regitur ex vi copule.

Ex vi persone rectum regit initialem.

Rectum qui sequitur verbi natura gubernat.

Dicit q̄ ntū qui regitur a parte an regitur ex natura vt ipm qd est altez. vel ex. vi psonē. Et ntū qui regitur a parte post regitur ex vi copule verbi siue ex natura similis copulationis. Alij sicut or mantientētā. Regimē nominatiui a parte an sit ex vi psonē. t denominatur a persona. s regimē nominatiui a parte post sit ex natura verbi que natura est copula.

Apponens duplices substantiūos sibi iunges

In casu simili; poteritqz genus variari.

Tunc illos ad rem spectare decebit eandem.

Et plus commune precedere debet in istis.

Sicut homo sortes; animal capra; cōsimilesqz.

Superius A. determinauit dentō qui sine figura p̄struitur. nū vero determinat dentō qui regit per figurā. Et dicit sic. Tu apponēs. id est appositionem faciens iunges sibi substantiūos duplices in casu simili. q. d. q̄ appositiō hō fieri per duos casus immediate coiunctos. qui casus debent esse p̄siles. vt hō sortes. t genus poterit variari. i. p̄t poni in diuerso genere. vt animal capra. Hēm̄ dicit q̄ tunc decebit illos substantiūos spectare ad eandem rem. Nam dicendo hō lapis non esset appositiō. qz homo et lapis non p̄tinent ad idem. Dicit etiam q̄ plus cōmune debet precedere in ulti. vt animal homo. t non econtra. Et hoc exemplificat dicens. Sicut homo sortes

Ternē personē generaliter omnis habetur

Rectus; sed tēmas pronomina quattuor inde.

Ista vocant rectos ad primam siue secundam.

Pauper ego ludo; dum tūdines mediteris.

Nos tūtū loquimur; dum vos timidi taceatis.

Dico de appositiōe. Hēc dicit de euocatione. Et primo dicit q̄ omnis rectus generaliter habet tertię personē. sed tēma. id est exige inde quattuor. pronomina quoz nominatiui nō sunt tertię personē. sc̄ ego t nos qui sunt prime. tu t vos qui sunt scde. Dicit ergo q̄ ista quattuor. pronomina p̄dicta euocant ad serectos. id est nominiatiūos tertię personē ad primā siue secundā personā sub verbo singularis numeri prime vel secunde persone vel sub vō plurali numeri. Excepta patient in līa.

Personas genera numeros conceptio iungit.

Personas sibi dissimiles conceptio iungit.

Deregimine nominatiui

Ac per et in medio positā conceptio fiet.

Dicit determinat de cōceptiōe. Et dicit q̄ conceptio iungit iuicem personas sibi dissimiles. id est conceptio habet fieri per dictiones substantivas inter se dissimiles. videlicet in persona vel in genere vel in numero. Ideo aliqui habent hunc versum subsequentem.

Si preponatur conceptio nulla paratur.

Lui sententia patet per p̄cedentia. Exempla vero patet p̄ sequentia. Deinde vicit auctor. Ac per tē. q. d. q̄ conceptio habet fieri per duo substantiva copulata p̄ hanc coniunctionem et in medio positam. vt ego et tu legimus. Preterea dicit q̄ si p̄sonatur ac tē. q. d. q̄ si coniunctio preponat substantius conceptio non cōmittit. vt in hoc exemplo. et petrus antonius legit

Concipiens simile sibi verbum vult retinere.

Munc declarat p̄rietates conceptionis. Et primo dicit. Concipiens. i. dictio concipiēs vult retinere obvium sibi simile. q. d. q̄ obvium detet concordare cū dictione concipiēte saltē in illo antecedēte in quo sit conceptio. vt in hoc exemplo. Ego et tu currim⁹. Ecce istud obvium currim⁹ concordat cū illa dictione concipiēte sez ego in persona. et in persona fit conceptio.

Prima duas alias recipit; sed non vice versa.

Dicit q̄ prima p̄sona concipit secundam et tertiam. vt ego tu et petrus legimus. sed non vice versa. i. q̄ secunda et tertia non potest concipere primam.

Concipiens medie da ternam; nec retrouerte.

Exponet sic. Tu concipiens. i. conceptionē faciens da ternā. s. p̄sonam medie. i. scđe. nec retrouerte. q. d. q̄ secunda persona concipit tertiam. tertia vero non potest concipere secundam.

Sic ego tuq̄ damus; ego te fraterq̄ rogamus.

Tu fraterq̄ datis; dominus seruusq̄ precantur.

In his duobus metris ponuntur exempla de his que dicta sunt. patent de se.

Per cum sed nunq̄ per vel conceptio fiet;

Tu mecum iuste debemus iura tenere.

Sic ego cum petro gaudemus iura tenendo.

In istis obvibus dicit q̄ conceptio potest fieri p̄ cū sed non p̄ vel. vñ conceptio non fit dicēdo ego vel tu lego. Preterea ponit exempla de conceptione facta p̄ cum dicens. Tu mecum iuste tē.

Sed non per quintum fiet conceptio casum.

Si quintus desit; vt petre tuq̄ rogate:

Cumq̄ tuis sociis orate sacerdionys.

Dicit q̄ conceptio non potest fieri per vocatiū casum. si dictio concepta careat vocatio. de hoc ponit exempla dicens. vt petre tuq̄ rogate.

Inter personas non fit conceptio ternas.

Sed per et aut per cum conceptio fiet earum.

Neutraq̄ concipitur; dominus seruusq̄ precantur;

Petrus cum paulo regnant cum rege superno.

Dicit A. q̄ conceptio nō sit in tertīis p̄sonis. Et ratio est. q̄ r̄na nō est dignior altera. Ideo dicit Neutraq̄ concipitur. Et ponit exemplū in ita dicens. Dñs huusq̄ p̄cantur. verūq̄ videt aliquid in tertīis p̄sonis. Ideo A. dicit q̄ conceptio sit earum p̄ hanc coniunctionem et vel per hāc prepositionē cum H̄c conceptione per et patuit exemplū ibi. Dñs seruusq̄ p̄cantur. H̄c conceptione per cū. dat exemplū ibi. Petrus cum paulo regnant cū rege superno.

Pluribus est tanq̄ sententia certa q̄ inter

Personas possit fieri conceptio ternas.

Dicit A. q̄ plures sunt certi q̄ conceptio possit fieri in tertīis p̄sonis. Et hoc est verū respectu generis. vt petrus et herba sunt albi. Et respectu numeri. vt homines et los currunt. Et etiā respectu casus. vt petrus cū paulo regnant tē. Non sit autem conceptio in tertīis personis respectu p̄sonae. Et hac intentione locutus est auctor supra ubi dixit. Inter personas non fit conceptio ternas.

Et personarum generum conceptio fiet.

Dicit q̄ sicut sit conceptio personarū. ita sit conceptio generum. q. d. q̄ sicut persone concipiunt se altera alteram. ita et etiam genera concipiunt se altera alteram. Et hoc declarat in sequentibus

H̄diectiuia tenet generis conceptio masq̄

Femineum recipit et neutrum; nec retrouerte.

Deregimeno
minatiui positi
ti in cōceptiōe
generum

De regimine genitiui

Hic virorū thoro sunt iunctimenter remoti.
Sunt domino grati virgo cum virginē iuncti.
Hos et iumentum sunt ad p̄sepe ligati.

Hic Auctor declarat de conceptione generum dicens. Adiectua tenet generis conceptio. i. concep̄to generū habet fieri p̄ adiectua. Deinde declarat quomodo habet fieri dicens. Masq; feminēus recipit. q. d. q; masculinū genus recipit femininū & neutrum sub adiectuo vel relativu plurali numeri & masculinū generis. Et hoc intellige sic. videlicet qn̄ masculinū genus concipit femininū & neutrum ut dictum est. Potest etiam concipere femininū tñ & neutrum tñ. Exempla patet in littera ibi. hic virorū thoro t̄c. Sunt domino grati t̄c. Hos & iumentum t̄c.

Neutraq; feminēis tanq; concepta videbis.

Per vim sunt leges et plebiscita coacte.

Nunc dicit q; neutrum genus interdum cōcipitur a feminino sub adiectuo pluralis numeri & feminini generis. Et ponit exemplum in littera dicens. Per vim sunt leges t̄c.

Hoc etiam s̄p̄ facias in distribuente.

Pronus vterq; iacet de paride dic helenaq;

Hic A. ponit cōceptionē generū implicitā dicens. Tu facies s̄p̄ hoc. i. cōceptionē generū implicitā in distribuente. i. in nomine distributiuo. vt si demonstrati paride & helenā dicatur. vterq; iacet p̄nus. In isto exemplo hoc nom̄ vterq; vtrūte distributiois supponit p̄ paride masculinū generis; & helenā femininū generis. quare valer tñ. paris & helenā facient p̄nū.

Sūtiungit regimen quod iunxerat ante prolepsis.

H̄i metuunt; aliis dominos aliisq; magistros.

Superius Auctor dixit de syllēpsi. Nunc dicit de plepsi. Construe sic. Prolepsis distinguit. i. p̄ p̄tes dividit regimen quod ipa iunxerat an. q. d. q; in. plepsi primo sumit vñ totū in supposito vñ. quod postea totū dividitur per partes. Et hoc patet in exemplo ab auctore posito. hi metuunt aliis dominos t̄c. Totum est hi & regitur ab illo verbo metuunt a parte an ex vi persone & numeri. Alii & tali sunt partes & reguntur ab illo vñ metuunt per figurā q̄ dicit prolepsis.

Aut quod proposuit extra sumendo reducit;

H̄i properant et ego; tu ludis et ille sedendo.

Iste textus aliquos exponit q; ibi. plepsi sit. et fin aliquos q; ibi sit zeugma. Gl̄ide cōstructū & expositionē littere. Deinceps excipe sententiā fin quod videbitur. L̄ostrue. aut alius reducit ad verbum locutionis aliquāntū sumendo illum extra illud. id est extra naturā illius quod. p̄posuit. Prolepsis autē non reducit ntūm ad verbum sumendo ipm ntūm extra illud quod. p̄posuit ante. quod patet in exemplo prolepticō. Nos legimus. ego lucanum. tu loctium. Ecce q; ille nominatiūs ego vel tu non sumit extra illud propontum nos. immo est de essentia ipsius tanq; pars de essentia totius. zeugma vero bene reducit nominatiūm ad verbum sumendo ipsum extra illud quod propositum est. videlicet hi. Non enim ille nominatiūs ego extrahitur ab illo proposito hi. immo est alia persona. Et his patet quomodo auctor latēter innuit differentiam inter prolepsim & zeugma. Letera de textu sunt plana.

Inuenies rectum quandoq; regente solutum.

Superius A. determinauit de nō. put regitur. Nunc autē determinat de ipo nō. put absolute ponit. Et dicit Tu inuenies rectū qn̄q; absolutū regente. i. absolute positū. vtputa qn̄ numeram̄ dicentes. vñus duo tres. isti vero nominatiūi non habent vnde regantur. De ipis non intendimus aliquid p̄dicare. sed tñ per ipos numerare. Et nota q; ntūs plurib; modis absolute ponit. vt patet in his vñib; Absoluūtū rectū dubium. breuitasq; relatu. Hisq; subscriptū numerū titulu supadde.

Ecce tibi rectum quartum & solet dare casum.

Dicit q; hoc adverbium. Ecce solet dare rectum. i. ntūm vñ p̄ et quartum. i. actūm. vt si dicat. Ecce magister. ecce magistrū. Nota q; ille ntūs aut ille accusatiūs non regitur ab illo adverbio ecce. s̄ ab uno verbo subintellecto venit vel ait. vnde vel respice.

Ostobliquorum regimen quod scire labras.

Superius Auctor determinauit de nō. Nunc autē determinat de regimine obliquorum. Et dicit q; regimen obliquorum quod scire labras est. vt patet in sequentibus.

In primis regimen quod fit per nomina: post hec

Quod per verba: deinceps quod fit per cetera dicam.

Hic A. dat ordinez quem sit obseruaturus in dictionibus determinando de regimine obliquorum. Et dicit q; primo intendit dicere de regimine quod fit per nomina. post hec de illo quod fit per verba. deinceps de illo quod fit per cetera. id est per ceteras partes orationis.

Hinc exempla notes quibus ista videbis aperte.

De cōceptione
generū implicitā.

De regimine no-
minatiūi positi
in plepsi

De regimine no-
minatiūi positi
in zeugmate

De absolutiōe
nominatiūi

De regimine ob-
liquorum et pri-
mo genitiui.

De regimine genitiui

Mortatur lectorē q̄ bene notet exempla. qm̄ in iphis aperite videbit omnia regimina supradicta.

Nomen significans possessum da genitui.

Dicit q̄ nomina importantia possessionem regunt ḡtūm significantem possessorem. et denominat illud regimen ex vi possessionis. ut capra petri.

De regimine ge
nitui ex vi pos
sessionis

Dicere si vere possis: istud mea res est.

Cum nihil adiungas: tunc est possessio pura.

Bentur in exempla tibi: regis equus; ducis aula.

Posita regula generaliori videlicet de ḡtō, put regitur ex vi possessionis. Nunc autē ad maiorem evidentiā rei dividit possessionem. sc̄ in puram et nō purā. Et dicit q̄ possessio pura est qn̄ possessor ostensa possessione potest vere dicere. itad est meū vel mea res nihil addēdo. ut equus regis, aula ducis. Et de hac possessione intendit dicere cum dicit. Dicere si vere possis.

Si petis adiungi: non est possessio pura.

Per plures species huius diuisio fiet.

Nunc dicit q̄ non pura possessio est qn̄ possessor ostensa possessione non potest vere dicere. istud est meū vel mea res nisi aliud addatur. verbi grā ostensio vicino vel socio non possum vere dicere. hoc est meū siue meus. nisi addatur vicinus vel socius. Et hoc intendit cum dicit. Si petis adiungi. Deinde dicit. q̄ hec talis possessio dividitur in plures species. de quibus infra tractabitur.

Pars propriumq̄ regunt genitiuos: atq̄ reguntur:

Huius tamen attendas laudem vel crimen vtrinq̄.

Bextra viri fortis speciem superat mulieris.

Vir fortis dextre: speciei feminā mirē.

Vir duri capitī: et forme feminā turpis.

In his versibus ponit quatuor regulas cum exemplis carum de regimine genitiui. Primas duas ponit cum dicit. Pars propriumq̄ regunt genitiuos. Alias duas ponit cum dicit. Atq̄ regunt. Huius tamen attendas tc. Exponet sic. Pars. i. dictio significans partem alicuius rei. ut pes et manus. q̄ pro et proprium. i. dictio significans proprietatem alicuius subiecti. ut species et forma. regunt genitiuos denotantes illam rem et illud subiectum. ut pes petri. et forma mulieris. petri regitur ex vi partis. et mulieris regitur ex vi proprietatis. Deinde dicit. Atq̄ reguntur. Ecce alias duas. Exponet. Atq̄ pro et ḡtis significans partem et proprietatem regitur a dictio et denotate totū pars vel subiectum proprietatis. Huius tamen attendas laudem vel crimen vtrinq̄. id est ab utraq̄ parte. videlicet totius et proprietatis. q.d. q̄ totum non potest regere partem. nec subiectum potest regere proprietatem in ḡtō. nisi addatur laus vel virtus perit. Exemplum de laude. vir fortis dextre. femina mira specie. Exemplum de virtutem. vir duri capitī. et feminā turpis forme. Et est sciētis q̄ illi genitiui laudis vel vituperii reguntur ex natura declarationis vel demonstrationis essentie.

Et debet parti quod pars fuit annumerari.

Dicit q̄ dictio designans illud qd̄ olim fuit ps licet mō nō sit. q̄ forte totū p̄sumptū est. debet annumerari pti. i. q̄ ita p̄t p̄strui cū ḡtō. ac si de p̄nti esset pars. ut pes porci. et caput pisces est nob̄ gratiū.

Clausum sub parte dices tunc tem poris esse.

Dicit q̄ dictio designans tempus regit suum totum in genituo ex vi partis. ut cum dicim⁹. tunc temporis. temporis regitur ex vi partis ab illo adverbio tunc. Et resoluitur tunc. i. in illa parte.

Contentum regit hos: et res que continent illud:

Et vinum vasīs: et sunt duo dolia vīni.

Dicit q̄ dictio designans rē p̄tēta regit rē p̄tinētē in ḡtō ex vi p̄tēti. ut vinū vasīs. et dictio significans rem q̄ cōtinet illud sc̄ cōtentū regit ipm in genituo ex vi rei continentis. ut duo dolia vīni.

Contentis suberunt ea que contenta fuerunt.

Dicit q̄ noia significātia ea q̄ fuerunt aliquā p̄tēta suberūt contentis. id est habeunt p̄structionē genitiui data in precedenti regula. i. licet te presenti nō sint. possunt tñ dici contenta. ut vinū vēgetis ego bibi. Nam dum biterem vīnum. non amplius erat in vegete: immo iam erat extra. vel possibile fuit in dicta vegete ipm non fuisse.

Tempus qui fiunt in eodem continent actus.

Dicit q̄ dictio denotans aliquem actum in tempore regit ipm tempus in genituo ex vi tempora lis actus. Exemplū opus triū dierū. id est opus factū in trib⁹ dieb⁹. Et dictio significans tempus regit actū factū in tpe in ḡtō. ut dies labori. Lōstrue. Tēp⁹ p̄tinet act⁹ qui fiunt in codēsc̄ tēpore.

His adiungatur p̄elatio cum famulatu

De regimine genituum

Rex huius populi venit: regisq; minister.

Dicit q; nomina significantia prelationem regunt ḡtūm denotantem famulatum ex vi prelationis. verex huius populi. Item nomina significantia famulatum regunt ḡtūm denotantem prelationem ex vi famulatus. vt minister regis.

Proximitas contrarietas genus his societur.

Huius vicinus: hostis regis: pater eius.

Dicit q; nomina significantia proximitatem vt vicinus. et contrarietatem vt hostis. et generationem vt pater conseruantur cum ḡtō ex natura predicta sive ex natura correlatiū respectus. qd; alia sic exprimunt. i. ex vi. proximitatis. cōmunitatis et generis. reddendo singula singulis.

Verbūm quod transit: dat in or verbale vel in trīx.

Presens participans pro nomine ponitur: istos

Ista regunt casus: vt amans amator vel amatrix.

Cūlibet istorum poteris coniungere vīni.

Dicit Auctor q; a verbis transitivis descendunt nomina verbalia in or desinentia. vt ab amo descēdit hoc nomen amator amatoris. et etiam descendunt verbalia in trīx desinentia. vt amatrix trīcis. Dicit etiam q; p̄sens participium dīctor̄ verbōrum aliquā ponitur p; nomine. vt amans. Et ista talia nomina regunt istos casus predictos. videlicet ḡtōs ex natura actus conuersi in habitum. vt amator vīni. amatrix vīni. amans vīni. Et exempla hec ponit cum dicit Cūlibet istorū poteris ut poteris dare ḡtūm casum cūlibet predictorum nominum.

Suntq; regendo pares predictis equiparantes.

Et cupidus ludi puer est: timidusq; flagelli.

Dicit Auctor q; dictiones habentes vim p̄dictar̄ sunt pares. i. similes quantum ad modum construendi. vt puer cupidus ludi. q; pro et timidus flagelli. Nam iste dictiones cupidus et timidus habent vim nominis verbalium. ideo seruant vim earum in construendo.

Artifici regimen datur hic: vt epistola pauli.

Hic Auctor p̄ponit determinare de regimine genitui pro ut regitur ex vi cause. Et habet fieri multis modis. ut patebit inferi. Dicit ergo sic Regimen de ḡtō datur hic artifici. q.d. q; artifex regitur in ḡtō ab artificio ex natura cause efficientis. vt epistola pauli.

Quodq; fit ob causam regit hos: velut ara triumphi.

Dicit q; dictio significans effectum regit eam rem propter quam factus est ex natura effectus causa finalis. vt butta parentum.